
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-07

Às  09:00 do dia 22 de Março de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços 
e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTE PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVA DESTE MUNICÍPIO. O(A) Pregoeiro(a) 
iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) 
Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade 
e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

POSTO E HOTEL UNIÃO 2R....................................... 03.724.541/0001-50

ROSINEIRE ROCHA MATA                                    C.P.F. nº 176.466.002-10

AUTO POSTO WR EIRELLI-ME..................................... 25.033.773/0001-03

ROBERTO MALTAROLO                                       C.P.F. nº 427.369.782-34

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00004 - GASOLINA ADITIVADA/LT                                            

              Quantidade: 1.000,000            Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$             4,550 *   

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$             4,500 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                    R$              4,490   

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                  R$              4,470   

                                                                                

Rodada:    2  POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                                Desistiu.   

                                                                                

Inabilitação  AUTO POSTO WR EIRELLI-ME, Data: 22/03/2017 às 10:59:53            

              Justificativa: FALTA DO  HABITE-SE DO CORPO DE BOMBEIRO DA EMPRESA

AV ALACID Nº79



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME.                                         

                                                                                

Convite       POSTO E HOTEL UNIÃO 2R, Data: 22/03/2017 às 11:00:04              

              Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão.       

                                                                                

                       REABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                    R$              4,480   

                                                                                

Inabilitação  POSTO E HOTEL UNIÃO 2R, Data: 22/03/2017 às 11:06:03              

              Justificativa: A EMPRESA HOTEL UNIÃO 2R, APRESENTOU A CND RELATIVA

              AOS TRIBUTOS FEDERAIS  DE  DA  DIVIDA A DÍVIDA DA UNIÃO VENCIDA. A

              MESMA SE TRATA  DE  UMA  EMPRESA  DE  GRANDE  PORTE,  NÃO  TENDO O

              TRATAMENTO DIFERENCIADO DA 123.                                   

                                                                                

Susp. pregão  Data: 22/03/2017 às 11:33:49                                      

              Justificativa: De acordo   com   ART.   48   da  LEI  8.666/93  NA

              EQUALIZAÇÃO NAS FASES  DE  HABILITAÇÃO E PROPOSTA, Quando todos os

              licitantes forem inabilitados   ou   todas   as   propostas  forem

              desclassificadas, a administração  poderá  fixar  aos licitantes o

              prazo de oito  dias úteis para a apresentação de nova documentação

              ou de outras  propostas  escoimadas  das  causas  referidas  neste

              artigo, facultada, no  caso de convite, a redução deste prazo para

              três dias úteis.  (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998. Diante dos

              fatos aqui narrado o pregoeiro juntamente com a equipe de apoio em

              conformidade com a  Lei  abre  um  prazo  de  8 (oito) dias para a

              presentação da documentação  das  empresas  Posto e Hotel União 2R

              deverá apresentar a  Certidão  de Tributos Federais atualizada e o

              Auto Posto WR Eireli-Me, deverá apresentar o laudo ou Habite-se do

              corpo de Bombeiro.  O  pregoeiro entende que para o aproveitamento

              do procedimento fixará  o  prazo  de  8  dia  úteis a patir do dia

              23/03/2017 até o  dia 03/04/2017 para apresentação da documentação

              exigida pela comissão.                                            

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00005 - ADITIVO PARA RADIADOR/LT                                         

              Quantidade: 100,000              Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$            31,000     

              POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$            19,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00006 - LIMPA CARTER/LT                                                  

AV ALACID Nº79



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

              Quantidade: 100,000              Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$            23,000     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$            17,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00007 - ÓLEO 15 W 40 BALDE C/20 LT                                       

              Quantidade: 100,000              Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$           279,000     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           255,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00008 - ÓLEO DE DIREÇÃO HIDRAULICA/LT                                    

              Quantidade: 100,000              Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$           170,000     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$            25,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00009 - OLEO 20 W 40 BALDE C/ 20LT                                       

              Quantidade: 30,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

AV ALACID Nº79



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$           260,000     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           255,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00010 - ÓLEO DE FREIO 500ML                                              

              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$            20,000     

              POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$            10,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00011 - ÓLEO DE FREIO DOT 3 500ML                                        

              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$            20,000     

              POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$            15,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00012 - ÓLEO HIDRÁULICO 68/20 LT                                         

              Quantidade: 20,000               Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           255,000     

              POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$           170,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00013 - ÓLEO SAE 50 TRANSM.E.DIF.(SOTREQ)BLD.20 LTS                      

              Quantidade: 16,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

AV ALACID Nº79



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           255,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00014 - ÓLEO 25 W 140 SISTEMA HID.(SOTREQ)                               

              Quantidade: 12,000               Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           255,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00015 - ÓLEO LUB.15 W 40 (SOTREQ)                                        

              Quantidade: 12,000               Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           255,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00016 - GRAXA PARA ROLAMENTO BALDE C/20 KG                               

              Quantidade: 10,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$           420,000     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           235,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

AV ALACID Nº79



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

Item: 00017 - ESTOPA SACO C/100 UND                                            

              Quantidade: 5,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$           250,000     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$           200,000     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00018 - ÓLEO 85 W 140 ALOJAM.DO CIRCULO (SOTREQ)                         

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00019 - ÓLEO DIESEL BS 500 COMUM,                                        

              Quantidade: 172.000,000          Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$             3,350     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$             3,330     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00020 - GASOLINA COMUM                                                   

              Quantidade: 50.000,000           Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$             4,450     

AV ALACID Nº79



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$             4,440     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00021 - ÓLEO DIESEL S10                                                  

              Quantidade: 35.000,000           Unidade de fornecimento: LITRO   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                   R$             3,450     

              AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                 R$             3,440     

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

De acordo com ART. 48 da LEI 8.666/93 NA EQUALIZAÇÃO NAS FASES DE HABILITAÇÃO E  

PROPOSTA, Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem 

desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias 

úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das 

causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo 

para três dias úteis. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998. Diante dos fatos aqui 

narrado o pregoeiro juntamente com a equipe de apoio em conformidade com a Lei abre um 

prazo de 8 (oito) dias para a presentação da documentação das empresas Posto e Hotel 

União 2R deverá apresentar a Certidão de Tributos Federais atualizada e o Auto Posto WR 

Eireli-Me, deverá apresentar o laudo ou Habite-se do corpo de Bombeiro. O pregoeiro 

entende que para o aproveitamento do procedimento fixará o prazo de 8 dia úteis a patir 

do dia 23/03/2017 até o dia 03/04/2017 para apresentação da documentação exigido pela 

comissão. Este pregão ficará suspenso neta data, com o retorno dos trabalhos no dia 

03/04/2017, as 09:00hs. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata as 11:40hs que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) VALDIR RODRIGUES SANTO                      __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio FABIANE RIBEIRO DE SOUZA AGUIAR             __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio LUCIENE SALDANHA RIBEIRO                    __________________ 

                                                                             

AV ALACID Nº79



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO 

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  POSTO E HOTEL UNIÃO 2R                                 _______________________

                                                                             

  AUTO POSTO WR EIRELLI-ME                               _______________________

                                                                             

AV ALACID Nº79


		2017-03-22T14:35:19-0300
	VALDIR RODRIGUES SANTO:83630317391




